1

平成３０年度 第３回豊南地域会議 会議録

■日 時  平成３０年５月２４日（木）午後６時３０分～午後８時３０分
■場 所  豊南交流館 １階 大会議室
■出席者  ＜委 員＞市川 繁  奥村 学  片桐 弘  坂田 一浩
           鷹見 喜仲  瀧上 久  橘 寿一  内藤 正康

中野 洋  西口 武彦  林田 賢士  堀 恵子
松岡 ミネ子  三浦 智  三尾 良介  宮川 尚子
山内 悟  吉森 則雄

            ＜欠席者＞杉浦 百恵
＜交流館＞梶 いづみ  （豊南交流館長）
＜事務局＞小澤 都司子 （挙母事務所長兼地域支援課長）

           中根 裕之  （地域支援課副課長）
           梅村 剛   （地域支援課担当長）
           勝上 奈津希 （地域支援課主事）

■次 第
 開 会
  豊田市民の誓い唱和

会長あいさつ
１ わくわく事業について
（１）わくわく事業交付決定内容の確認について
（２）２次募集について

  ２ 地域予算提案事業について
（１）分科会の配置について
（２）平成３０年度地域予算提案事業（交通安全事業）について
（３）平成３１年度以降の地域予算提案事業（新テーマ）について

 閉 会

■議 事（要約）
１ わくわく事業について
（１）わくわく事業交付決定内容の確認について
      わくわく事業交付決定内容について確認した。
（２）２次募集について
   ２次募集の実施について協議した。
◆ 主な意見等
 ・自治区への回覧は、募集期間中数回実施してはどうか。

 2

・交流館の自主サークルに募集のＰＲをしてはどうか。
⇒新しい活動を始めたり、活動を広げたりする動きがある団体にはＰＲできると良い。
・自治区にもＰＲが必要だと思う。
⇒地区区長会では、ＰＲを実施する予定である。
・地域会議委員も各自ＰＲする必要があると思う。

  ◆ 決定事項
  ・募集内容については案のとおりとする。

・回覧チラシ、募集要項については案のとおりとし、６月と８月に回覧を行う。

２ 地域予算提案事業について
（１）分科会の配置について
   分科会の配置について決定した。
（２）平成３０年度地域予算提案事業（交通安全事業）について
  ① 横断歩道の注意喚起
      横断歩道のカラー舗装実施箇所を確認した。
≪以下、各部会の協議結果≫
②【啓発部会】子どもに向けた交通安全啓発
・笑劇派の公演に、保護者や自治区関係者にも参加の呼びかけができるか、学校と調
整する。

・劇は、横断のしかたや自転車の点検、事故の危険性と対応を学べる内容にする。
・保護者との学び共有シートには、子どもが劇を通じて学んだこと等を書き、それに
対して親がコメント等を書き込むものとする。

・シートは回収せず、家庭で活用してもらう。
③【運動部会】ふれあいまつり
・酒酔い体験ゴーグル、高齢者の視界体験ゴーグル、横断歩道マットを使った体験と、
反応速度体験を実施する。
・交通安全に関するクイズを実施する。
・わくわく事業、地域予算提案事業、標識について展示を行う。展示場所は交流館と
調整する。

  ④【計画部会】豊南地域各種団体との意見交換会
  ・アンケート用紙等を用意し、各団体に交通安全に関する困り事や課題を聞き取る。
  ・質問項目案を次回までに作成し、子どもへの意見聴取を検討する。
  ・高齢者が集まる会議を調査し、意見の聞き取りを行う。

（３）平成３１年度以降の地域予算提案事業（新テーマ）について
◆ 以下、各部会の協議結果
【防災事業検討部会】
・豊南地域で起こりうる災害として、地震、土砂崩れを想定して事業を計画する。

 3

・まずは避難所運営マニュアルを委員で勉強し、そこから自治区ごとの課題を検討す
る。

・過去に災害が起きた地域の事例を勉強する。
【移動支援事業検討部会】
・アンケート、高齢者クラブへのヒアリングを行い、現状の把握を行う。
・他地域での参考になる事業について勉強する。

（終了）

次回開催日 平成３０年６月２１日（木）午後６時３０分から 豊南交流館